



Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κυρίους Υπουργούς  

Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας  

Εσωτερικών  

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  

“Να κηρυχθούν άµεσα σε κατάσταση έκτακτης ανάγκη οι περιοχές της Μεσσηνίας που 

επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόµενα”.  

Περιοχές της Μεσσηνίας υπέστησαν τεράστιες καταστροφές από τα ακραία καιρικά φαινόµενα που 

σηµειώθηκαν στις 12 - 13 Ιανουαρίου 2025. Οι εικόνες στις Κιτριές του Δήµου Δυτικής Μάνης 

παραπέµπουν σε βιβλική καταστροφή, ενώ πολύ σοβαρά ζητήµατα έχουν προκύψει στις περιοχές 

της Μικρής Μαντίνειας, Αβιάς και στον Δήµο Καλαµάτας, στο παραλιακό µέτωπο. Καταγράφονται 

σοβαρές ζηµιές σε σπίτια, σε υποδοµές, σε δρόµους, σε ρέµατα, ενώ ιδιαίτερα στις Κιτριές έχει 

κατέλθει στο χωριό τεράστιος όγκος φερτών υλικών, µε αποτέλεσµα τµήµατα του να εµφανίζουν 

εικόνα “βοµβαρδισµένου τοπίου”. Αντίστοιχα προβλήµατα καταγράφηκαν και στον Δήµο 

Καλαµάτας, ενώ έχουν πληγεί εκτός από περιουσίες και υποδοµές και καλλιέργειες στην περιοχή 

του κάµπου µεταξύ Καλαµάτας και Μεσσήνης.  

Επειδή θα πρέπει άµεσα η Πολιτεία να συνδράµει στην αντιµετώπιση κι αποκατάσταση των 

καταστροφών σε υποδοµές, περιουσίες και καλλιέργειες στις περιοχές της Μεσσηνίας που 

επλήγησαν.  

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί :  
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Ποιες οι ενέργειες στις οποίες θα προβείτε προκειµένου περιοχές που επλήγησαν από την 

κακοκαιρία να ενταχθούν όλες σε καθεστώς έκτακτης ανάγκης;  

Ποια µέτρα προτίθεστε να λάβετε άµεσα για την αντιµετώπιση των συνεπειών της πρωτοφανούς 

καταστροφής προς ανακούφιση των κατοίκων των περιοχών που επλήγησαν από το ακραίο καιρικό 

φαινόµενο; 

Προτίθεστε να προχωρήσετε σε απόφαση για αναστολή πληρωµών από άµεσες οικονοµικές 

υποχρεώσεις τους, όπως φορολογικές ασφαλιστικές κλπ, προκειµένου να µετριαστούν οι 

οικονοµικές δυσκολίες των πολιτών που ζηµιώθηκαν σηµαντικά από το ακραίο καιρικό φαινόµενο; 

Προτίθεσθε να κινητοποιήσετε άµεσα τον µηχανισµό του ΕΛΓΑ για την πραγµατοποίηση 

προεπισκοπήσεων και την έναρξη της διαδικασίας των δηλώσεων των ζηµιών στο φυτικό και ζωικό 

κεφάλαιο, αφού ανοίξουν οι αναγγελίες στις κατά τόπους κοινότητες ώστε οι εκτιµήσεις να 

αρχίσουν άµεσα και οι αποζηµιώσεις να καταβληθούν στους παραγωγούς το συντοµότερο δυνατόν; 

Οι ερωτώντες βουλευτές  

Μάλαµα Κυριακή  

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Πούλου Γιώτα  

Χρηστίδου Ραλλία 




